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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný plastový

díl. V teoretické části byla zpracována literární rešerše na téma vstřikování, dále pak byly

zpracovány požadavky na konstrukci plastových dílů, a také byla rozebrána problematika

konstruování forem pro vstřikování. Tato část práce byla zaměřena i na speciální způsoby

vstřikování. V praktické části byl vymodelován 3D zadaný díl, dle kterého byly nadimenzo-

vány tvarové vložky a jádra pro vnitřní dutiny. Forma byla navržena jako čtyřnásobná s kru-

hovou koncepcí. Poté byl vytvořen model v programu Moldflow a byly provedeny tokové

analýzy pro formu se studeným vtokovým systémem a také pro alternativní formu s horkým

vtokovým systémem. Obě varianty byly mezi sebou porovnány, a také byly vyhodnoceny

z ekonomického pohledu.

Klíčová slova: Vstřikování, konstrukce forem, 3D modely, tokové analýzy

ABSTRACT

This diploma work deals with the contruction of injection mould for assigned plastic

piece. This work is devided into two parts. In the first, theoretical part a literature search was

conducted, it was focused on injection issue. Then the requirements for the construction of

the plastic piece was discussed and there are presentedthe questions of injection molds too.

There are also mentioned special methods of injection. In the second, practical part was

modeled assigned plastic piece in 3D according to which they were dimensioned the shaped

inserts and the cores for the inner cavity. The mold was designed as a quadrupole with cir-

cular concept. Next, in the program Moldflow the model was created. They were done flow

analysis for the mold cold sprue and for the aleternative form of mold hot sprue. Both vari-

antes was compered to each other and they were analyzed from economic viewpoint.
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ÚVOD

Polymerní materiály zaujímají v současné době nenahraditelné místo v mnoha růz-

ných směrech průmyslového odvětví. Nahrazují tradiční materiály, kterými jsou například

dřevo, sklo, ocel, bavlna. Polymerní materiály nahrazují tradičním materiály zejména proto,

že jim konkurují nízkou cenou, možnostmi zpracováním a zejména mechanickými a fyzi-

kálními vlastnostmi. Polymerní materiály je možno zpracovávat mnoha různými způsoby

tváření. Teoretická část byla zaměřena na metodu vstřikování úvodu do reologie polymerů

a konstrukce vstřikovacích forem. Vstřikování je jedna z nejvíce rozšířených a užívaných

metod tváření polymerů, umožňuje rychlou výrobu řádově v desítkách sekund, možnost vý-

roby tvarově složitých součástí, které jsou tradičními metodami jen těžko realizovatelné.

Tavenina se vstřikuje velkou rychlostí do dutiny formy (tvořenou tvárníkem a tvárnicí, také

tvarovými jádry), která má negativní tvar požadovaného výrobku. Samotná forma je ná-

kladná část, a proto se o vstřikování uvažuje pro velké série řádově desítek až tisíců kusů

(výstřiku).

V současné době se pro konstrukci vstřikovacích forem, a analýz využívá CAD pro-

gramů jako je například Solid Edgge, Catia, Inventor, NX, Solid Works, z důvodu zamezení

chyb při návrhu, urychlení konstrukce forem a možnosti tokových analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVANÍ

Vstřikování je termodynamický cyklický proces tváření polymerních materiálů, při

kterém se nejprve materiál z pevné fáze ve formě granulí, převede do plastického stavu za

působení tepelné a mechanické (disipační) energie. Poté se materiál v plastickém stavu (ve

stavu taveniny) plní vysokou rychlostí (vstřikuje) do uzavřené dutiny formy, která je tempe-

rována, u vstřikování termoplastu na výrazně nižší teplotu než je teplota taveniny. Materiál

se plastikuje v plastikační jednotce, jejímž základem bývá většinou válec a šnek, a je součástí

vstřikovacího stroje. Plastikací rozumíme proces převádění materiálu do plastického stavu

(, zpravidla účinkem tepelné a mechanické energie. [1]

Obr.1 Schéma vstřikovacího stroje [3] B

Síla, která působí na plastikovaný materiál při vstřikování se nazývá vstřikovací síla.

Vstřikovací síla vztažená na plochu pístu, trn šneku, se nazývá vstřikovací tlak. Účinkem

vstřikovacího tlaku teče plastikovaný materiál vstřikovací tryskou a vtokovými kanály do

dutiny formy. Vstřikovací tryska zabezpečuje dočasné těsnění spojení plastifikační jednotky

s formou. Vstřikovací trysky se mění podle druhu zpracovávaného materiálu [1]

Teplota vstřikovací trysky se často označuje jako teplota vstřikování. Teplota vstři-

kovaného materiálu se k ní může více nebo méně blížit. Forma je temperována, účelem tem-

perování je dosáhnout rovnoměrného tepelného pole a uzavíraná uzavírací silou vyvinutou

hydraulickým, mechanickým, elektrickým nebo hybridním mechanizmem. Během fáze

vstřikování a fáze dotlaku je forma přidržována uzavírací silou, která musí zabezpečit její
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těsnost, uzavírací síla musí být větší než síla vstřikovací, která vzniká tlakem taveniny pů-

sobícím na plochu dutin formy. [1]

Teplota formy při vstřikování termoplastu je vždy nižší než teplota vstřikování (tep-

lota taveniny) dochází zde k fyzikálnímu zafixování tvaru (ochlazením), při vstřikování re-

aktoplastů a elastomerů je tomu přesně naopak dochází zde k zafixování tvaru chemickými

změnami a to vytvrzování a vulkanizací.[1] V dutině formy působí tlak, který je vždy menší

než vstřikovací tlak, nazývá se také tvářecí tlak. Rozdíl je způsoben tlakovými ztrátami

v plastikační jednotce i ve vlastní dutině formy dopravou polymeru.[1]

1.1 Materiály pro vstřikování

Polymery – látky z makromolekul, které obsahují atomy C, H, O často N, Cl a jiné

prvky. V určitém stádiu zpracování se polymery nacházejí v plastickém stavu i ve stavu

taveniny, který umožňuje tyto materiály tvářet a udělit jim tvar budoucího výrobku za zvý-

šené teploty a tlaku.[4]

Vstřikovat lze jak termoplasty, tak i reaktoplasty a elastomerní směsi. Zatímco u ter-

moplastů je interval pro tváření teoreticky neomezený, u reaktoplastů je tento interval ome-

zený probíhajícím síťováním a u elastomeru je omezen probíhající vulkanizací. S rostoucí

teplotou tváření, se tvářecí interval zkracuje.[1]

1.2 Rozdělení polymerů – Dle teplotního chování

1.2.1 Termoplasty

Jsou to polymerní materiály, které při zvyšování teploty přecházejí do plastického

stavu tj. do stavu vysoce viskózních nenewtonovských kapalin (pseudoplastických), kde je

možnost snadného tváření a zpracovávání různými technologiemi. K zafixování tvaru do-

chází pouze fyzikální změnou ochlazením pod teplotu tání Tm (semikrystalické plasty), resp.

teplotu viskózního toku Tf (amorfní plasty). Protože při zvyšování teploty nad Tm nebo Tg

nedochází ke změnám chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí cyklicky

opakovat teoreticky bez omezení. [5],[6]

Z hlediska vstřikovacího procesu a následného použití daného výrobku je velmi

důležité rozdělit termoplasty podle nadmolekulární struktury (morfologie) na amorfní a
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semikristalické, neboť chování při zahřívání a nasledném vstřikování je pro obě cilové

skupiny odlišné a projeví se take ve vlastnostech finálního výstřiku. [20]

1.2.2 Amorfní polymery

Řetězce amorfních polymerů jsou nepravidelně prostorově uspořádány. Jejich cha-

rakteristickými mechanickými vlastnostmi je, tvrdost, křehkost, vysokou pevnost, modulem

pružnosti a jsou vzhledem k nízkému indexu lomu (1,4 až 1,6) transparentní, resp. dle pro-

pustnosti světla čiré (92 % propustnosti světla), transparentní anebo průhledné (60 % pro-

pustnosti světla). Součinitel teplotní roztažnosti je nižší než u semikrystalických polymerů.

[5],[6]

Také se vyznačují relativně malým smrštěním proti dutině formy (1%), což je velkou

výhodou při výrobě rozměrově přesných dílu a součástí. Pro amorfní polymery je domi-

nantní teplota Tg (skelného přechodu). Tato teplota limituje použitelnost výrobku v teplot-

ním intervalu. (A)

Obr.3 Zpracovatelská oblast amorfních polymery [5]

Obr.2 Struktura amorfního polymeru [3]


[…]


300 000 75000 324 000 Kč 187 150 Kč 136 850 Kč

310 000 77500 334 800 Kč 189 105 Kč 145 695 Kč

500 000 125000 540 000 Kč 226 250 Kč 313 750 Kč
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12.3 Porovnání výsledků

V ekonomickém rozboru byly porovnány: varianta vstřikovací formy se studeným

vtokovým systémem a varianta formy z horkým vtokovým systémem z pohledu celkových

ekonomických nákladů

Pro malosériovou výrobu 10 000 – 140 000 výrobků je z ekonomického hlediska

vhodné pro konstrukci vstřikovací formy využít variantu se studeným vtokovým systémem.

Z ekonomického hlediska jsou ztráty na materiálu pořád nižší než pořizovací náklady na

horký vtokový systém.

Pro sériovou výrobu nad 150 000 výrobků což je 37 500 cyklů by bylo vhodné použít

formu s horkým vtokovým systémem. Z hlediska odpadu je tento objem zakázky mezním

stavem pro výhodnost horkého vtokového systému. Při tomto počtu dojde k vyrovnání poři-

zovacích nákladů na vyhřívaný systém a také minimální úspoře na materiálu

Při použití formy s konstrukcí HVS dochází k úspoře materiálu 30g na jeden vstři-

kovací cyklus což je 25% při velkých sériích dochází již k značné úspoře materiálu.

Pro velkosériovou výrobu 500 000 kusů výrobku což je 125 000 cyklů a použití

formy s HVS by docházelo k značným finančním úsporám na materiálu, a tím by se snížily

celkové náklady na výrobu zakázky čili i cena jednoho dílů.

Všechna tvrzení, která jsou zde uvedena, jsou teoretické pro konkrétní případ výro-

by zadaného dílu a demonstruje je předchozí tabulka. Poukazuje zejména na materiálovo-

finanční úsporu.
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13 ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný technický

díl. Teoretická část diplomové práce pojednává o technologii tváření polymerních materiálu

metodou vstřikování, jsou zde shrnuty materiály vhodné pro zpracování touto metodou a

jejich základní fyzikální a chemické vlastnosti. Technologie vstřikování je cyklický proces,

který je zde podrobně popsán. Dále jsou zde shrnuty základní reologické vlastnosti newton-

ských a nenewtonských tekutin, které jsou rozděleny dle chování během toku. Velká část je

věnována chováni polymerní taveniny během procesu vstřikovaní a to zejména ideálnímu

toku i základním negativním jevům. Vstřikování probíhá na vstřikovacím stroji. Také jsou

zde shrnuty speciální technologie vstřikovaní. Velká kapitola je věnována konstrukci vstři-

kovacích forem, kde jsou popsány zásady, které je nutno dodržovat.

V praktické části diplomové práce, je specifikován technický díl, dle kterého byly

následně vytvořeny tvarové vložky, a jádra bočních dutin, následně byl navrhnut systém,

pomocí kterého docházelo k odformování bočních dělících rovin. V tuto chvíli se kon-

strukční práce začala proplétat s CAE analýzami. Konkrétně analýzou umístění vtokového

ústí, díky které vznikla koncepce rozmístění tvarových dutin a vtokového systému, který je

kvůli pohyblivým částem uvnitř formy rozlehlý. Následně byly tvarové vložky a systémy

odformování bočních dělících rovin umístěny v kotevních deskách vstřikovací formy. Vstři-

kovací forma je zde detailně popsána a znázorněna řezy. Byla proveden volba materiálu

výrobku a dle výpočtů a klasifikovaného odhadu byl zvolen vstřikovací stroj. Následně byl

vytvořen model v programu Moldflow, který co nejpřesněji odpovídá předchozímu kon-

strukčnímu řešení. Poté byl tento model podroben tokovým analýzám a vyhodnocen. Jako

první byla provedena implicitní analýza, pomocí které docházelo k postupné optimalizaci

jak procesních parametrů, tak tokových kanálů a především rozměrů vtokových ústí. Také

byla zpracována alternativní analýza pro horký vtokový systém a porovnána s analýzou pro

studený vtokový systém. V závěru této práce byl proveden ekonomický rozbor, který pou-

kazuje na výhodnost a návratnost použitých řešení při různých velikostech sérii výroby.

Konstrukční řešení vstřikovací formy je z mechanického hlediska plně funkční, z re-

ologického hlediska je model podpořen tokovými analýzami, které se jeví jako vyhovující.

Také následná úprava formy na horky rozvodný systém by byla možná. Ovšem výhodnost

konstrukční řešení by se měla stanovit z velikosti poptávané zakázky.
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Tm Teplota tání

Tf Teplota viskózního toku

Tg Teplota skelného přechodu

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PA Polyamid

PTFE Polytetraflorethylen

POM Polyoximethylen

M Zdvihová hmotnost plastu

G Hmotnost vystřiku

A Hmotnost vtokových kanálu

n Násobnost formy

𝛼𝑥

𝛼𝑝
Podíl poměrových hodnot z určeného plastu k polystyrenu

V Objem

𝜌 Hustota

F Uzavírací síla v dělící rovině

F´ Uzavírací síla vstřikovacího stroje

S Průmět plochy výstřiku do dělicí roviny, včetně rozvodných kanálů

Pv Tlak plastu v dutině formy

k Koeficient tekutosti

Pc Počet cyklů

Pk/h Počet kusů v hodině

tc Počet hodin

mc Celková hmotnost výstřiku
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mv Čistá hmotnost výstřiku

mo Hmotnost odpadu

m Hmotnost materialu

C Cena materiálu

N Náklady na danou výrobu

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

NE Náklady na energie

W Výkon trysky

E Ceny energie
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