Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Václav Janošík
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:
Návrh vstříkovací formy pro výrobu technického dílu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, součást pohyblivé části okenního systému, je relativně tvarově složitý výrobek, a proto bylo potřeba pro jeho zaformování několik dělicích rovin. Forma byla koncipována jako čtyřnásobná se studeným vtokovým systémem. Návrh formy byl podpořen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 22.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce